
ASCOM UFSCidade Universitária, 02  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 02  de  Fevereiro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 196 - 02 DE  FEVEREIRO  DE 2012

.

PORTARIA Nº 0147
  DE 17  DE  JANEIRO DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.021186/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, ANA FLAVIA CRUZ
NEVES, matrícula SIAPE nº 1903094, lotado  no De-
partamento de Computação do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia, 10%(dez), a partir de 09/12/2011,
por ter concluído o Curso de Ciências Biológicas, com
correlação indireta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Rpberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0148
DE 17  DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIODA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022253/
11-52,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Admi-

nistrador, JOSE ALBERICO DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 425543, lotado na Divisão de Contabilida-
de,  do nível E-II para o nível E-III, a partir de 01/01/
2012, devido à conclusão do Curso de Administra-
ção, com carga horária de 150 (cento e cinquenta) ho-
ras.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0149
DE 17  DE  JANEIRO DE 2012.

   Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022278/
11-83,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, RODOLFO SAMPAIO
CASSACA, matrícula SIAPE nº 1567368, lotado  no
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho,  do
nível D-II para o nível D-III, a partir de 05/01/2012,
devido à conclusão do Curso de Qualidade no Aten-
dimento, com carga horária de 120 (cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0150
 DE  17  DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022305/
11-54,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, LOURDES CRISTINA FONTES
OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1104869,
lotado  na Unidade de Centro Cirurgico – Hospital
Universitário,  do nível D-II para o nível D-III, a partir
de 22/12/2011, devido à conclusão do Curso de For-
mação Corporativa Básica, com carga horária de
150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

   PORTARIA Nº 0151
 DE 17 DE JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015811/
11-60,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnco

de Laboratório - Área, JOSIETE APARECIDA DE
ARAUJO DIAS, matrícula SIAPE nº 1534535, lotado
na Unidade de Anatomia Patológica – Hospital Uni-
versitário,  do nível D-III para o nível D-IV, a partir de
20/01/2012, devido à conclusão do Curso de Seguran-
ça e Saúde Ocupacinal, com carga horária de 150 (cen-
to e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0152
 DE  17  DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012160/
11-47,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, SILVIO SOBRAL GARCEZ
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2550740, lotado  no
Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia,  do nível D-III para o
nível D-IV, a partir de 20/01/2012, devido à conclusão
do Curso O Desafio da Escrita–Dominando a Norma
Culta, com carga horária de 200 (duzentas) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0153
DE   17    DE     JANEIRO     DE     2012

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.020768/

11-81;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 20/09/2010, do Padrão de Ven-
cimento E 01 para E 02, o Arquivista JOSEANE OLI-
VEIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE 1688433, lotada
no Departamento de Administração Acadêmica.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.       0154
de     17      de      JANEIRO     de   2012.
Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos Processos nº. 23113.016865/11-24 e
23113.017773/11-43/ Departamento de Letras Estran-
geiras/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 035/2011, publicado no D.O.U. de
26/10/2011, para o Departamento de Letras Estrangei-
ras/CECH, conforme especificado abaixo:
Matéria de Ensino-Língua Inglesa
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Elaine Maria Santos – 71,2
2º lugar: Marlene de Almeida Augusto de Souza – 69,2
3º lugar: Paulo Roberto Boa Sorte Silva – 67,5
Matéria de Ensino Língua Francesa
Cargo/Nível Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º lugar: Dário Fred Pagel– 83,8

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

              P O R T A R I A      Nº     0155
 DE     17    DE   JANEIRO    DE  2012.

Exonera servidor a pedido.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o que dispõe o caput do artigo
34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;

considerando o que consta do Processo nº.
23113.000544/12-52 /UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 10/01/

2012, o servidor EDUARDO DORIA LIMA, do cargo
efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 1854082,
lotado no Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho – CAMPUSITA, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

8

PORTARIA Nº  0216
DE  23  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000620/12-39,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, MARCOS MESSIAS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1505317,  lotado  no
Departamento de Psicologia do Centro de Educação e
Ciências Humanas,  do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 16/01/2012, devido à conclusão do Curso de
Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº       0217
de     23     de  janeiro  de  2012.

Designa Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa
para responder pela Reitoria

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Pós-Gradu-

ação e Pesquisa, Professor Associado, Nível 03,
CLÁUDIO ANDRADE MACÊDO, matrícula SIAPE
n° 426262, para responder cumulativamente e em
caráter interino pela Reitoria da Universidade Federal
de Sergipe no dia 24/01/2012, por motivo de viagem
do Reitor e do Vice-Reitor para a cidade de Brasília/DF,
onde participarão da posse do Ministro de Estado da
Educação.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0218
DE  23  DE   JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000642/12-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Tecnico

em Enfermagem, JOSE GOMES DE OLIVEIRA, matrí-
cula SIAPE nº 1359415,  lotado  na Unidade de Trata-
mento Intensivo – Hospital Universitário,  do nível
D-II para o nível D-III, a partir de 11/01/2012, devido
à conclusão do Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº   0219
de   23  de   janeiro  de  2012.

                     Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que cons-
ta nos autos do Processo n° 23113.000612/12-19;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como FISCAL do Convênio

nº 1785.068//2011-UFS o Professor Associado, Ní-
vel 01, ALCEU PEDROTTI, matrícula SIAPE nº
1316620, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DEA/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva. O citado Termo de Convênio firmado
entre a Universidade Federal de Sergipe-UFS, Petrobrás
e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe
- FAPESE tem como objeto desenvolver o projeto de
P&D intitulado “Fitorremediação de solos
salinizados”.

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0220
DE  23  DE  JANEIRO DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.000854/12-40,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Enfermagem, IONE MARCIA MOURA
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1433501,  lotado
na Unidade de clinica Cirurgica I – Hospital
Universitário,10%(dez), a partir de 13/01/2012, por
ter concluído o Curso de Psicologia, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0221
 DE  23  DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000855/12-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Tecnico

em Enfermagem, IONE MARCIA MOURA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1433501,  lotado  na Unida-
de de Clínica Cirurgica I – Hospital Universitário,  do
nível D-I para o nível D-II, a partir de 13/01/2012, de-
vido à conclusão do Curso de Segurança e Saude
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0222
DE 23 DE   JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000824/
12-89,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ALEXANDER ACIOLI PAL-
MEIRA, matrícula SIAPE nº 1626930,  lotado  no
Departamento de Ciências Contábeis do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho,  do nível D-II
para o nível D-III, a partir de 13/01/2012, devido à
conclusão do Curso Qualidade no Atendimento, com
carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0223
DE 23  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000933/
12-14,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Farmaceutico - Habilitação, IVONE CAMARGO
DAMASCENO MENDONCA, matrícula SIAPE nº
2111241,  lotado  na Unidade de Laboratório de Aná-
lises Clínicas – Hospital Universitário,  do nível E-I
para o nível E-II, a partir de 16/01/2012, devido à con-
clusão do Curso de Segurança e Saude Ocupacional,
com carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0224
DE  23  DE   JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.001031/
12-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, LAURIENE SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1421650,  lotado  na Central de
Material e Esterilização – Hospital Universitário,  do
nível C-II para o nível C-III, a partir de 17/01/2012,
devido à conclusão do Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0225
DE  23  DE   JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.013944/
11-92,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, ROSIANE DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1640717,  lotado  no Departamento
de Química do Campus Universitário Prof. Alberto
Carvalho,  do nível D-II para o nível D-III, a partir de
01/01/2012, devido à conclusão do Curso de Seguran-
ça e Saude Ocupacional, com carga horária de 150(cen-
to e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 02  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 02  de  Fevereiro  de 20112

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    0156
DE     17     DE    JANEIRO   DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 01/DBCI/CAMPUSITA/2012, de
06/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, LUCIANE MORENO ALONSO STORTI, matrí-
cula SIAPE n.º 1897681, lotado no Departamento de
Biociências do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Biociências – DBCI/CAMPUSITA, durante o período
de 09/01/2012 a 23/01/2012, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº     0157
DE    17   DE     JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 88/NPEC/POSGRAP/2011, de 22/12/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, ADRIANA BOCCHIGLIERI, matrícula SIAPE n.º
1819383, lotado no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DBI/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, durante o período de 02 a
23 de janeiro de 2012, pela Coordenação do Núcleo de
Pós-Graduação em Ecologia e Conservação – NPEC/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0158
DE    17    DE      JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 88/NPEC/POSGRAP/2011, de 22/12/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, RENATO GOMES FARIA, matrícula SIAPE n.º
1543186, lotado no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DBI/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, durante o período de 24 a
30 de janeiro de 2012, pela Coordenação do Núcleo de
Pós-Graduação em Ecologia e Conservação – NPEC/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº      0159
DE    17      DE    JANEIRO     DE  2012.
Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 002/CICADT/2012, de 02/01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, NELCIVÂNIA OLIVEI-
RA REIS, matrícula SIAPE n.º 1726319, lotado na

Coordenação de Assuntos Internacionais e
Capacitação Docente e Técnica da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa – CICADT/POSGRAP/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 02 a 16
de janeiro de 2012, pela Coordenação de Assuntos
Internacionais e Capacitação Docente e Técnica
CICADT/POSGRAP, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
               Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     0160
DE    17   DE   JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta na C.I. nº 007/COGEPLAN/2012, de 05/01/
2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-6, de
Assessora Técnica da Coordenação de Programas, Pro-
jetos e Convênios – COPEC/COGEPLAN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

    P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0161
 DE    17    DE    JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C. I. nº 002/COC/COGEPLAN/2012, de 09/
01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, no período de 11/01/2012 a 20/01/2012,
pela Coordenação de Controle de Custos – COC/
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     0162
DE     17     DE     JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 397/CENEUFS/2011, de 22/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Estudantis – PROEX, em exercício na Coorde-
nação de Ação Comunitária, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumu-
lativamente e em caráter interino, no período de 02 a
16 de janeiro de 2012, pela Coordenação da Central de
Estágio da UFS – CENEUFS/DIVEX/PROEX, em virtu-
de do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.     0163
 de     17    de    JANEIRO   de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.012601/11-19/Depar-
tamento de Letras Estrangeiras/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 026/2011, publicado no D.O.U. de
14/09/2011, para o Departamento de Letras Estrangei-
ras/CECH, conforme especificado abaixo:
Matéria de Ensino-Língua Espanhola
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Joyce Palha Colaça – 72,8
2º lugar: Acássia dos Anjos Santos – 60,0
3º lugar: Acácia Lima Santos – 53,4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº.    0164
 de   17    de    JANEIRO    de 2012.

Nomeia Servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90;

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de
18/10/2011;

 o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o

cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
“C”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, HERIKA
HETYANE OLIVEIRA SILVA, aprovada na 41ª colo-
cação do referido cargo, no Concurso Público de Pro-
vas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/
05/2010,  realizado pela Universidade Federal de
Sergipe em 13/06/2010, homologado através da Por-
taria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/
07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através
da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12, com código
de vaga nº 0280647.

  Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº  0165
DE 17   DE   JANEIRO    DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.017489/
08-44;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, nível 01,
FABIANA BRITTO DE AZEVEDO MAIA, matrícula
SIAPE nº 1556005, lotado no Núcleo de Turismo do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de
dedicação exclusiva, admitido em 01/09/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

7

PORTARIA Nº.      0206
  de   20      de      JANEIRO    de 2012.

Extingue contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no parágrafo 2º do
art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021295/11-67/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/12/2011, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, MADSON CLEBER DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1771502, contratado
como Professor Ensino Básico Tecnológico Substitu-
to, lotado no Colégio de Aplicação/UFS, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.     0207
de     20    de     JANEIRO    de 2012.

Extingue contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no parágrafo 2º do
art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021295/11-67/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/12/2011, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, MICHELY SANTOS
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1771702, contratado
como Professor Ensino Básico Tecnológico Substitu-
to, lotado no Colégio de Aplicação/UFS, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0208
 DE 20 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000553/
12-43,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, LUIZ AMARO RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 1496182,  lotado  na Assessoria
de Comunicação Social,  do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 13/01/2012, devido à conclusão do Curso
Qualidade no Atendimento, com carga horária de
120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.   0209
  de    20    de     JANEIRO   de 2012.

Extingue contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no parágrafo 2º do
art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021295/11-67/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/12/2011, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, REGINA HARDER
DUCATTI, matrícula SIAPE nº 1313318, contratado
como Professor Ensino Básico Tecnológico Substitu-
to, lotado no Colégio de Aplicação/UFS, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0210
  DE 20  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000562/
12-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Contabilidade, JOSE DIAS FIRMO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1033594,  lotado  no Centro
de Educação Superior à Distância,  do nível D-I para o
nível D-II, a partir de 10/01/2012, devido à conclusão
do Curso de Espanhol Instrumental, com carga horá-
ria de 90(noventa)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0211
DE 20 DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000578/
12-74,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, ANA PAULA MENEZES,
matrícula SIAPE nº 1422599, lotado na Unidade de
Laboratório de Análises  Clínicas – Hospital Univer-
sitário,  do nível D-I para o nível D-II, a partir de 10/01/
2012, devido à conclusão do Curso de Segurança e
Saúde Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0212
DE 20  DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000588/
12-28,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Admnistração, BRUNO DE MELO MESSI-
AS, matrícula SIAPE nº 1670659,  lotado  no Depar-
tamento de História do Centro de Educação e Ciências
Humanas,  do nível D-II para o nível D-III, a partir de
19/01/2012, devido à conclusão do Curso de Gestão
de Contratos e Convênios, com carga horária de
130(cento e trinta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°    0213
de  20  de  janeiro de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.015697/11-
96;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Arquiteto e Urbanista,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 02, EMANUELE CARVALHO
OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1684881, lotado no Departamento de Obras e Fiscali-
zação - DOFIS/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato
n° 1563.165/2011, firmado com SERCOL – Saneamen-
to e Construções Ltda, para a obra de adequação dos
prédios do Campus de São Cristóvão para acessibili-
dade.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assessor do
Reitor, Matrícula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔ-
NIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em exercício

P O R T A R I A      N°   0214
de   20   de    janeiro  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.015050/11-
55;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1583.185/2011-UFS, referente à contratação da firma
SERCOL- Saneamento e Construções Ltda, para exe-
cutar a obra de construção do prédio do Departamento
de Matemática, o Engenheiro-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimen-
to 03, MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL,
matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, Designar o Enge-
nheiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, LEONAR-
DO TEIXEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 109284,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0215
DE     20    DE    JANEIRO   DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo nº 23113.017223/11-42/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 01, RITA DE CÁSSIA TRINDADE,
matrícula SIAPE n.º 0426581, lotado no Departamento
de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para participar, pelo período de 01
(um) ano, a partir do dia 24/08/2011, como perito no
Processo nº 0002637-41.2009.4.05.8500 do Minis-
tério Público Federal, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 02  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 02  de  Fevereiro  de 2011 3

PORTARIA Nº   0166
DE   17    DE     JANEIRO    DE  2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.017489/
08-44;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Assistente, referente ao interstício 01/09/
2008 a 01/09/2010, em regime de dedicação exclusi-
va, o Professor FABIANA BRITTO DE AZEVEDO
MAIA, matrícula SIAPE nº 1556005, lotado no Nú-
cleo de Turismo do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

            PORTARIA No       0167
de   18     de  JANEIRO   de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000570/12-62,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor AILTON FERNANDO
SANTANA DE OLIVEIRA, Professor Assistente 01,
matrícula SIAPE nº. 17036764, lotado no Departa-
mento de Educação Física do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde, para apresentação de trabalho
intitulado: “Diagnóstico Nacional do Esporte –
DIESPORTE”, pelo período de 20/02/2012 a 06/03/
2012, na Sapienza Universitá di Roma e Comitê
Olimpico Italiano - CONI, na cidade de Roma, Itália.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

            Reitor em exercício

P O R T A R I A      N°  0168
de  18  de   janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.017450/11-
12;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 10, DÊNIA MACHADO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 426709, lotado no
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências
Biológica e da Saúde-DMO/CCBS, em exercício na
Função de Coordenadora do Cerimonial da UFS, como
Fiscal do Contrato n° 1605.014/2012-UFS, firmado
com a Quanta Música Produções Artísticas e Editora
Musical Ltda, para a locação de 1.800 ( hum mil e
oitocentas) cadeiras plásticas, com braços, tipo pol-
trona, para a colação de grau 2011.2, nos dias 26 e 27
de janeiro e 02 e 03 de fevereiro de 2012, conforme
especificado no contrato.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, LUIZ JORGE SOTERO DE
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1097609, Nível de
Classificação D, Nível de capacitação 1, padrão de
vencimento 10, lotado no Cerimonial da UFS, em
regime de 30 horas semanais.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0169
 DE     18    DE     JANEIRO    DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.000249/12-32/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 02, ANDRÉ LUIS DANTAS RAMOS,
matrícula SIAPE n.º 1688806, lotado no Departamento
de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para participar do projeto
intitulado: “Estudo do processo GTL (gas to liquid)
milicanais em escala piloto visando futuras aplica-
ções offshore – Fase II – Projeto (GTL embarcado)”,
realizado entre a PETROBRÁS, a UFS e a FAPESE,
durante o período de 24 meses, a partir de 22/12/2011,
sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Ins-
tituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº      0170
 DE     18      DE   JANEIRO    DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.000249/12-32/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, ROGÉRIO LUZ PAGANO, matrí-
cula SIAPE n.º 1715065, lotado no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para participar do projeto
intitulado: “Estudo do processo GTL (gas to liquid)
milicanais em escala piloto visando futuras aplica-
ções offshore – Fase II – Projeto (GTL embarcado)”,
realizado entre a PETROBRÁS, a UFS e a FAPESE,
durante o período de 24 meses, a partir de 22/12/2011,
sem prejuízos de suas atividades regulares nesta Ins-
tituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0171
 DE 18 DE JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012751/
11-23,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, ROBSON SANTOS NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 1422207, lotado na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas – Hos-
pital Universitário, do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 01/01/2012, devido à conclusão do Curso de
Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
150 (cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

           P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0172
DE    18     DE    JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.000282/12-16/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ANTÔNIO CESAR CABRAL DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 0426385, lotado no Departamen-
to de Educação Física do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde – DEF/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Núcleo de Pós-Graduação em Educação
Física – NPGEF/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

    P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0173
 DE      18    DE       JANEIRO   DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.000282/12-16/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, ROGÉRIO BRANDÃO WICHI, matrícula SIAPE
n.º 1849740, lotado no Departamento de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Núcleo de Pós-Graduação em Educação Física –
NPGEF/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0174
DE 18  DE   JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015629/
11-36,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, SILVIA CRISTINA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1421651, lotado  na Unidade de
Clinica Médica I – Hospital Universitário,  do nível C-
III para o nível C-IV, a partir de 28/01/2012, devido à
conclusão do Curso de Segurança e Saúde Ocupacional,
com carga horária de 150 (cento e vinte) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

       PORTARIA N
o         0175

de   20    de     JANEIRO     de 2012
Autoriza servidora a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000781/12-78,

6

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000001/12-17,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Área, SUZE CLEY VEIGA FEITOSA, matrícu-
la SIAPE nº 1103646,  lotado  na Unidade de Clínica
Pediátrica – Hospital Universitário,  do nível E-II para
o nível E-III, a partir de 02/01/2012, devido à conclu-
são do Curso Formação Corporativa Básica, com carga
horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     0196
DE   20    DE     JANEIRO      DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no artigo 2º, pará-
grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020633/11-52/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 17/07/2011,

Abono de Permanência a servidora CÁCIA MARIA
CARDOSO SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425685,
ocupante do cargo de Contínuo, Nível de Classifica-
ção C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, lotado na Divisão de Apoio aos Leitores – DIALE/
BICEN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

       REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0197
  DE  20  DE  JANEIRO  DE 2011.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.021179/11-66;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração
ROMUALDO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 1666119, lotado no Departamento de Administra-
ção do Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho”, admitido em 26/11/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

        PORTARIA No    0198
de    20   de    JANEIRO    de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
   O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000917/12-68,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ANDRÉ MAURÍCIO
CONCEIÇÃO DE SOUZA, Professor Associado 03,
matrícula SIAPE nº. 64259847, lotado no Departa-
mento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, em exercício na Direção do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia, para apresentação de tra-
balho intitulado: “Physical properties at zero kelvin”,
pelo período 06/03/2012 a 10/03/2012, no
International Workshop on Anomalous Statistics,
Generalized Entropies and Information Geometry, na
cidade de Nara, Japão.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

           Reitor em exercício

         PORTARIA No       0199
de   20    de     JANEIRO       de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria,  no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000876/12-82,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MARCELO DE CASTRO
HAIACHI, Professor Assistente 01, matrícula SIAPE
nº. 14480426, lotado no Departamento de Educação
Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
para apresentação de trabalhos intitulados: “Genotype
and Phenotype Parameters in Youth Volleyball: A
Developmental Approach” e “Standing up for Sitting
Sports: Self-Determination Assumptions of Adapted
PE Applied in Paralympics”, pelo período 08/03/2012
a 18/03/2012, no 2012 AAHPERD National
Convention & Exposition,  na cidade de Boston, Esta-
dos Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

          Reitor em exercício

          PORTARIA No    0200
de   20    de    JANEIRO    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000938/12-38,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora LILIAN LIMA DE
ALBUQUERQUE, Médica-Área, matrícula SIAPE nº.
14321484, lotada no Hospital Universitário, para
missão de trabalho, pelo período 25/03/2012 a 30/03/
2012, no 15th WFSA World Congress of
Anaesthesiologists, na cidade de Buenos Aires, Ar-
gentina.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

           Reitor em exercício

 PORTARIA Nº 0201
DE  20  DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000399/
12-55,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro - Área, SILVANIA CARLA UANUS, matrícula
SIAPE nº 1101221,  lotado  na Unidade de Clinica
Médica I – Hospital Universitário,  do nível E-III para
o nível E-IV, a partir de 6/01/2012, devido à conclusão
do Curso Ciclo 5 do Programa de Atualização em
Enfermagem/Saúde da Ciança e do Adolscente, com
carga horária de 190(cento e noventa)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0202
DE  20  DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000481/12-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, ROSANGELA ALVES DE ARAU-
JO, matrícula SIAPE nº 1432999,  lotado  na Unidade
de Clinica Pediatrica  Hospital Universitário,  do ní-
vel D-I para o nível D-II, a partir de 09/01/2012, devido
à conclusão do Curso Segurança e Saúde Ocupacional,
com carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0203
DE  20  DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000512/12-66,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, MARCIA LAVINIA PIMENTA
QUINTELA ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1361732,  lotado  na Unidade de Clínica Médica II –
Hospital Universitário,  do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 13/01/2012, devido à conclusão do Curso
de Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária
de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0204
DE  20  DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000539/12-12,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, MOISES FERREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1361677,  lotado  na Unidade
de Clínica Cirurgica I – Hospital Universitário,  do
nível C-III para o nível C-IV, a partir de 23/01/2012,
devido à conclusão do Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.    0205
de     20     de      JANEIRO   de  2 012

Extingue contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no parágrafo 2º do
art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021295/11-67/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/12/2011, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, CLEANE OLIVEIRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1844684, contra-
tado como Professor Ensino Básico Tecnológico Subs-
tituto, lotado no Colégio de Aplicação/UFS, em regi-
me de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 02  Fevereiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 02  de  Fevereiro  de 20114

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora NOÊMIA LIMA SILVA,
Professora Adjunta 04, matrícula SIAPE nº. 4264836,
lotada no Departamento de Serviço Social do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, para missão de estu-
do, onde defenderá a Tese de Doutorado intitulada:
“A educação na terceira idade: inclusão social e ino-
vação pedagógica na Universidade Federal de Sergipe”,
pelo período 21/02/2012 a 06/03/2012, na Universi-
dade da Madeira, na cidade de Funchal, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

            Reitor em exercício

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0176
  DE     20    DE   JANEIRO   DE  2012.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta no Ofício nº 131/PROGRAD/2011,
de 22/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 09/01/2011, o

Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Venci-
mento 01, RODOMARQUE MACEDO JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1856711, lotado no Campus de
Lagarto – CAMPUSLAG, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para desempenhar as
suas atividades no Departamento de Apoio Pedagó-
gico – DEAPE/PROGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publica no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0177
DE 20 DE  JANEIRO DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.000491/
12-98,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação

ao Assistente em Administração, RIVALDO JOSE
RODRIGUES DE LIMA, matrícula  SIAPE nº
1645994,  lotado  no Departamento de Direito do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas,10%(dez), a
partir de 09/01/2012, por ter concluído o Curso de
Graduação em Direito, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA  Nº   0178
DE   20    DE   JANEIRO   DE  2012.

Concede jornada de trabalho especial
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o Art. 98, § 2º da Lei 8.112, de
11/12/1990;

o que consta do Decreto nº 3.298/1999, com
redação dada pelo Decreto nº 5.296/2004;

o que consta do Laudo Médico Pericial;
e o que consta no Processo nº 23113.020786/

11-63;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 11/01/2012,

jornada de trabalho especial sem redução de salário
de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas sema-

nais, ao Assistente em Administração TIAGO NASCI-
MENTO DE SENA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1643244,
lotado Departamento de Administração Acadêmica,
conforme Laudo Médico Pericial nº 0.092.891/2011.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

                                      REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0179
DE 20 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000360/12-
10,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assisten-

te em Administração, AYRES SANTOS PINTO, matrí-
cula SIAPE nº 1642925,  lotado  no Núcleo de Fisiote-
rapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  do
nível D-II para o nível D-III, a partir de 05/01/2012, devi-
do à conclusão do Curso de Formação Corporativa Bási-
ca, com carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0180
DE 20 DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.013228/11-
14,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

de Laboratório - Área, LUIZ MACEDO FIAES JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1646276,  lotado  no Departamento
de Física do Campu Universitário Prof. Alberto Carva-
lho,  do nível D-II para o nível D-III, a partir de 06/02/
2012, devido à conclusão do Curso de Inglês, com carga
horária de 182(cento e oitenta e duas)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0181
DE  20  DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000310/12-
41,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

de Laboratório- Área, ANDREA CRISTINA SANTANA
DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1627789,  lotado  no
Departamento de Biociências do Campus Universitário
Alberto Carvalho,  do nível D-II para o nível D-III, a par-
tir de 05/01/2012, devido à conclusão do Curso de Segu-
rança e Saúde Ocupacional, com carga horária de 150(cen-
to e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0182
DE  20  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000288/
12-94,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Jorna-

lista, JESSICA VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1643277,  lotado  na Assessoria de Comunicação
Social,  do nível E-II para o nível E-III, a partir de 05/
01/2012, devido à conclusão do Curso de Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150(cento
e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0183
DE 20 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000275/
12-42,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, MARIA DAS GRACAS NASCIMENTO
COSTA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
1421655,  lotado  na Unidade de Tratamento Inten-
sivo - Hospital Universitário,  do nível E-I para o
nível E-II, a partir de 05/01/2012, devido à conclu-
são do Curso de Segurança e Saúde Ocupacional, com
carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0184
DE 20 DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000244/
12-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Cozinha, MARIA DO CARMO LIMA MAR-
QUES, matrícula SIAPE nº 1210772,  lotado  na
Unidade de Nutrição – Hospital Universitário,  do
nível B-II para o nível B-III, a partir de 04/01/2012,
devido à conclusão do Curso de Qualidade no Aten-
dimento, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0185
 DE 20  DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000214/
12-58,

5

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

em Enfermagem, DENISE RAMOS DE ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 1359432,  lotado  na Unidade de
Clínica Psiquiatrica – Hospital Universitário,  do ní-
vel D-II para o nível D-III, a partir de 04/01/2012, devi-
do à conclusão do Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0186
DE  20  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000174/12-35,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro - Área, DESIREE CORBAL DE RESENDE, ma-
trícula SIAPE nº 1101098,  lotado  na Unidade de
Clínica Cirurgica I – Hospital Universitário,  do nível
E-II para o nível E-III, a partir de 03/01/2012, devido à
conclusão do Curso Formação Corporativa Básica, com
carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº     0187
 de     20    de   janeiro  de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000448/12-69;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, como Fiscal do Convênio

nº 1789.071/2011-UFS o Professor Adjunto, Nível 02,
ANDRÉ LUÍS DANTAS RAMOS, Matrícula SIAPE nº
1688806, lotado no Departamento de Engenharia
Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-
DEQ/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. O citado Termo de Convênio firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe-UFS, Petrobrás e a
Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe -
FAPESE tem como objeto desenvolver o projeto
intitulado “Estudo do processo GTL (Gas To Liquid)
milicanais em escala piloto visando futuras aplica-
ções offshore -FASE II- Projeto (GTL Embarcado)”.

   Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0188
 DE  20 DE JANEIRO DE 2012

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE no exercício da Reitoria, uso de suas
atribuições legais e considerando:

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o Decreto nº 5.707/2006
o que consta no Processo nº 23113.000269/12-40,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 09/04/2012 a 07/07/2012 ao Assistente
em Administração ROBERTO WAGNER XAVIER DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 15105611, lotado na
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação e Pesquisa, em virtude da elaboração de Disser-
tação do Curso de Mestrado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

P O R T A R I A      N°   0189
de   20  de   janeiro  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.008511/11-14;

R E S O L V E:
   Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 109284, lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como Fis-
cal do Contrato n° 1562.164/2011-UFS, referente à
contratação da firma SERCOL – Saneamento e Cons-
truções Ltda. Para a obra de reforma das instalações
elétricas de departamentos do CCET e CCBS da cida-
de universitária Prof. José Aloísio de Campos.

   Art. 2º- Designar, para assumir a fiscaliza-
ção do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenhei-
ro-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, MANOEL
FERNANDO FREIRE CABRAL, matrícula SIAPE n°
1643178, lotado na Divisão de Construção e Fiscali-
zação-DICOF/DOFIS.

   Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°   0190
de   20  de   janeiro  de  2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.013956/11-71;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1564.166/2011-UFS, referente à contratação da firma
SERCOL Saneamento e Construções LTDA para rea-
lização da obra construção do prédio da biblioteca do
Campus de Lagarto, o Engenheiro-Área, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL,
matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assessor do
Reitor, Matrícula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔ-
NIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0191
 DE  20  DE   JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000171/12-47,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro -Área, DIANA CARNEIRO MORAIS, matrí-
cula SIAPE nº 1103201,  lotado  na Unidade de Cen-
tro Cirurgico – Hospital Universitário,  do nível E-II
para o nível E-III, a partir de 03/01/2012, devido à
conclusão do Curso Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0192
DE 20  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000098/12-59,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Radiologia, FERNANDO MATOS BEZERRA,
matrícula SIAPE nº 1799777,  lotado  na Unidade de
Imagens e Métodos Gráficos – Hospital Universitá-
rio,  do nível D-I para o nível D-II, a partir de 03/01/
2012, devido à conclusão do Curso de Segurança e
Saúde Ocupacional, com carga horária de 120(cento
e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0193
 DE 20  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000085/12-15,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co -Área, LAURO ABUD, matrícula SIAPE nº 425389,
lotado  na Divisão de Assistência ao Servidor,  do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 03/01/2012,
devido à conclusão do Curso Formação Corporativa
Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

  PORTARIA Nº  0194
 DE 20 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000015/12-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Assuntos Educacionais, ALDENIR ANDRADE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 752157,  lotado
na Pro-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitári-
os,  do nível E-II para o nível E-III, a partir de 02/01/
2012, devido à conclusão do Curso Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0195
 DE 20  DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;


